
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr .66 

din 29 martie 2007 
privind  numiriea Comisiei  de evaluare a proiectelor culturale, sportive, 

 de învăţământ, tineret şi recreative pentru atribuirea de finanţări  nerambursabile în anul 2007  
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr.13560/05.03.2007 a 
Primarului Municipiului Arad, 
-Raportul serviciului  de specialitate  nr. 13561/05.03.2007 al  Biroului de Activităţi Culturale şi Sportive din 
cadrul Primăriei Municipiului Arad, 
-prevederile art. 27 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice 
alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliul Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (6) şi art.45 din Legea nr.215/2001, legea 
administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se aprobă numirea Comisiei  de evaluare a proiectelor culturale, sportive, de tineret, 

învăţământ şi recreative  în vederea atribuirii contractelor de finanţare nerambursabilă pentru anul 2007, care 
va avea următoarea componenţă:. 
- Preşedinte : dl. Bognar Levente – viceprimar 
- Membri: - Ovidiu Moşneag – consilier local 
                     - Ionel Costin – consilier local 
                     - Corneliu Pădurean – consilier local 
                     - Daniela Andreica – şef Birou Activităţi Culturale şi Sportive 
                     - Alina Trânc –consilier Serviciul Financiar- Contabilitate 
                     - Cosmin Dragu – consilier juridic – Serviciul Juridic, Contencios 

Art.2.. Comisia de evaluare astfel constituită va avea următoarele atribuţii: 
 a)-verificarea eligibilităţii, înregistrării şi a îndeplinirii de către candidaţi a criteriilor referitoare la 
capacitatea tehnică şi economico-financiară; 
 b)-deschiderea, examinarea şi evaluarea proiectelor; 
 c)-stabilirea proiectelor câştigătoare. 

Art.3. Secretariatul Comisiei de evaluarea constituită potrivit Art.1. va fi asigurat de către Biroul 
Activităţi Culturale şi Sportive din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Comisia constituită potrivit prevederilor 
Art. 1 şi de către Biroul Activităţi Culturale şi Sportive şi se va comunica tuturor celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 

Valentin-Paul NEAMŢ Doina PAUL 
 

FSFS PMA-S1-02 
verificat LS 
ex.3 
Dosar sed. CLMA 29 03 2007 

 

 



 
 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.13560/06.03.2007 

 
 

E X P U N E R E  D E  M O T I V E 
 

 
 Referitor la:numirea  de către Consiliul Local al Municipiului Arad a Comisiei de evaluare a 
proiectelor culturale, de învăţământ, sport, tineret şi recreative în vederea atribuirii contractelor de 
finanţare pe anul 2007;  
 
 
 Având în vedere: 
- modificarea legislaţiei ce reglementează regimul  de acordare a finanţărilor pentru proiectele 

culturale, de învăţământ, sport,  tineret şi recreative,  Prevederile Legii nr. 350/2005 privind 
regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de 
interes general, precum şi ale Ordinului nr. 130/2006 ; 

- prevederile art. 27 din Legea nr. 350 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, precum şi ale Ordinului nr. 
130/2006 ;; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006 a Guvernului României, privind achiziţiile 
publice, precum şi ale Hotărârii Guvernului României, nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor 
de aplicare a Ordonanţei de Urgenţă nr. 34/2006. 

 
Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe  numirea  Comisiei  de 

evaluare  a proiectelor culturale , de învăţământ, sport, tineret şi recreative iniţiate de către 
organizaţii, asociaţii, fundaţii, cluburi sportive şi instituţii publice din municipiul Arad, în 
vederea atribuirii contractelor de finanţare, pentru anul 2007.Comisia de evaluare  va avea 
următoarea componenţă: 

- Preşedinte : dl. Bognar Levente – Viceprimar 
- Membri: - Ovidiu Moşneag – consilier local 
                     - Ionel Costin – consilier local 
                     - Corneliu Pădurean – consilier local 
                     - Daniela Andreica – Şef Birou Activităţi culturale şi sportive 
                     - Alina Trânc –consilier Serviciul Financiar- contabilitate 
                     - Cosmin Dragu – consilier juridic – Serviciul Juridic bcontencios 
  

 
 

PRIMAR 
 
 

Ing. Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Biroul  Activităţi culturale şi sportive 
Nr.13561//06.03.2007  
 

R A P O R T 
al serviciului  de specialitate 

 
 

Referitor la:  aprobarea numirii  Comisiei  de evaluare a proiectelor culturale, de învăţământ, sport,  
tineret şi recreative;   
 
 
Obiect: propunerea de aprobare de către Consiliul Local al Municipiului Arad  a Comisiei de 
evaluare a proiectelor culturale, de învăţământ, sport, tineret şi recreative  în vederea atribuirii 
contractelor de finanţare nerambursabilă pentru anul 2007;  
 
Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată în Expunerea de motive cu 

nr.13560/05.03.2007  cu privire la aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a 
aprobarea numirii unor consilieri ca membri în Comisia  de evaluare a proiectelor culturale, de 
învăţământ, sport,  tineret şi recreative;   

- necesitatea formării unei Comisii de evaluare a proiectelor sportive, de tineret, cultură, de 
învăţământ şi recreative din care să facă parte atât membri ai comisiilor de specialitate din 
cadrul consiliului local precum şi membri ai executivului în scopul asigurării obiectivităţii şi 
legalităţii atribuirii fondurilor nerambursabile destinate proiectelor ce vor fi depuse de către 
diverse structuri din municipiul Arad, în anul 2006; 

 
Propunem  adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe numirea Comisiei de evaluare a 

proiectelor culturale, de învăţământ, sport, tineret şi recreative  în vederea atribuirii 
contractelor de finanţare nerambursabilă pentru anul 2007, în următoarea componenţă: 

- Preşedinte : dl. Bognar Levente – Viceprimar 
- Membri: - Ovidiu Moşneag – consilier local 
                     - Ionel Costin – consilier local 
                     - Corneliu Pădurean – consilier local 
                     - Daniela Andreica – Şef Birou Activităţi culturale şi sportive 
                     - Alina Trânc –consilier Serviciul Financiar- contabilitate 
                     - Cosmin Dragu – consilier juridic – Serviciul Juridic contencios 
 
 
 
     VICEPRIMAR                                                                      ŞEF BIROU                                    
     
 
        Bognar Levente                                                                 Daniela Andreica                                 


	H O T Ă R Â R E A  nr .66
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	SECRETAR
	Valentin-Paul NEAMŢ
	Doina PAUL
	E X P U N E R E  D E  M O T I V E
	PRIMAR
	PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
	Biroul  Activităţi culturale şi sportive

